ad rationem

ad primam

ad confirmam

ad confirmam

ad confirmam

contra o. de fictis. 11.

Solutio.

Ad secundum

Ad confirmam

Ad secundum

Ad tertium

Ad quartum

obiectū vniuersale: sed ob hoc nō opōr ponere: q̄ suffi-
 cienter saluaū veritas cognitōis p̄ plura obiecta sin-
 gularia: eque p̄imo p̄ cognitōnem vniuersalem signifi-
 cant̄ que tñ opōret ponere etiā si facta ponat̄: aliā nul-
 la esset cognitio vniuersalis rerū singulariū quod ex
 supradictis p̄t̄ esse falsum. ¶ Nec opōr ponere h̄mōi
 ficta: habētia tñ esse obiectū p̄pter declarare gene-
 rationē verbi it̄ p̄t̄initis vt̄ infra pat̄bit̄: q̄ magis de-
 claratur p̄ p̄ductionē noticie abstractue immediate
 sequentē noticiā imputatiua: q̄ p̄ fictionē huiusmodi
 vniuersalis aut̄ etiā singularis. ¶ Nec p̄pter salua-
 re aut̄ beati Aug. aut̄ alia inducta in rationib⁹ p̄o il-
 la op̄inione p̄ auctōrē adductis in quēstione p̄sentit̄
 iuxta p̄ncipiū vt̄ pat̄bit̄ ex earū solutionib⁹. ¶ Et ad
 eas fm̄ ordinē tr̄cedo. ¶ Ad p̄imam qua arguit̄: q̄
 fm̄ philosophū ens diuisiū p̄mariā diuisiōe in ens
 in aia: ens extra aiam. Dicit̄ q̄ nō est diuisio entis
 accepte p̄ termino p̄ime ip̄ositōis: sed p̄o termino
 sc̄dē ip̄ositōis vt̄ sit sensus entis. I. terminoū signi-
 ficantiū entia aliqui significāt̄ entia extra aiam: aliq̄
 entia in aia: intelligit̄ per entia in aia: entia que sunt
 signa sicut̄ illud supra expositū est. ¶ Verum alie vni-
 uersales alie particularis. I. signa: aliud vniuersale
 aliud particularē. ¶ Et est s̄ns diuisio ei quā ponit̄ br̄us
 Aug. I. de doc. cristiana. et magister dist. I. de his doctri-
 navel rerū est vel signa: hoc est terminoū significā-
 tiū res vel signa. Et ergo diuisio philosophi si tñ est
 philosophi: hec in s̄ns terminoū: entia significantiū:
 q̄dā sunt p̄ime ip̄ositōis: quidā sc̄dē ip̄ositōis:
 neq̄ illa diuisio entis: in ens in aia: valeret: si p̄ ens
 in aia intelligeret̄ h̄mōi fictū: q̄ tale fictū non est ens
 vel res: fed tantū fictū vel ratio q̄ distinguit̄ contra
 enē: rē: nisi diceret̄ q̄ esset diuisio equiuocū in sua eq̄
 uocata. ¶ Ad sc̄dam de significatiōe dicit̄: q̄ intelligendū
 illā s̄ns diuisiōe quā aia fingit̄. I. abstrahit̄ a reb⁹: sic
 significāta sunt actus intelligendi: q̄ habent esse verū et
 substantiū in aia. Sunt enī qualitates aie inherētes:
 et h̄i actus sunt naturales s̄nsitudines rerum a quibus
 formā: que sunt obiecta eorū: nec opōret ponere ali-
 quod obiectum mediū: inter cognitōnem intellectiua
 actus: reale eius obiectū: dicit̄ aut̄ h̄mōi act⁹: signi-
 ficata: q̄ talia sunt in representatiōe rē: quales sunt
 res representate. Non aut̄ talia in existēdo. I. in qua-
 litatibus realib⁹: q̄ sunt qualitates sp̄iales: obiecta
 vero fr̄quētē res materiales: sunt aut̄ naturaliter si-
 miles in representatiōe: q̄ representāt̄ res distincte cū
 suis habitudinib⁹: sicut̄ sunt realiter: nō aut̄ sunt s̄nses
 in existēdo. I. q̄ actus haberēt̄ ēe reale aut̄ q̄litates rea-
 les eiusdē speciei cū suis obiectis q̄ additur de ch̄y-
 mēre: p̄t̄ q̄ aliter ch̄ymera dicitur fragmentū: et aliter
 cognitio rei possib̄ilis. ¶ Ad rē cōcept⁹: ch̄ymera. I. act⁹
 cognoscēdi cor̄respondēt̄ h̄ic voci ch̄ymera: est vera
 q̄litas in mēte: tñ illud q̄d significat̄ nihil ē. ¶ Ad ter-
 tiū de p̄p̄ositionibus: syllogismis rē. vt̄ q̄ habēt esse
 substantiū in aia: nec eorū esse est tantū cognosca: le-
 cer dū sunt cognoscent̄: sunt enī aggregatā cōplexa
 ex plurib⁹ conceptib⁹ et actib⁹: q̄ sunt qualitates in
 aia. ¶ Et rē noticiā ad h̄sua p̄p̄ositionū est simplex
 qualitas mētis terminata ad complexū p̄p̄ositiona-
 le. ¶ Ad quārū de artificibus dicitur: q̄ artificialia
 in mente artificis sunt cognoscē: que sunt vere qua-
 litates conceptus sc̄y: qui sunt naturales s̄nsitudines
 rerū artificiarū extra. Secus tamen de mente
 diuina: cuius cognitio nō est qualitas: sed ipsa essen-

Ad p̄imā

ad sc̄dam

Ad tertū

Ad quārū

ta: nō tñ est concedendū p̄p̄te loquēdo: q̄ artificialia
 extra: h̄s̄t esse qualicūq̄ in mente artificis. Nec crea-
 ture in mēte diuina: nisi esse capiat̄ abusus p̄ cognos-
 sci: de quo infra dist. xxxv. ¶ Ad quīntū de rōnis
 rōnis: vt̄ q̄ talis nō est ponend⁹: dicitur t̄a rebus: tñ
 conceptus relatiu⁹: sicut̄ cōceptus p̄notatiu⁹: est vera
 qualitas mētis q̄ potest dici respectu rōnis: q̄ impo-
 nit op̄ationē intellectus. ¶ Ad sextū vt̄ q̄ ens q̄d est
 vniuersū deo: et creaturis est cōceptus et qualitas mē-
 tis: et nō res aliqua extra aiam realiter cōis deo: et crea-
 turis: sed est cōis representatiue: sicut̄ vox est de quo
 q̄ sequit̄. ¶ Ad septimū vt̄ intentiones sc̄dē sunt: ve-
 re qualitates in aia et conceptus significantes signa
 per modū signi: et nō tñ facta. ¶ Et de q̄d d. b. Aug. de
 isto facto dicit̄ cōpēt̄ cōceptū q̄ est act⁹: intelligēdi
 quomodo intellectio est obiectū cognitū: nō tñ
 met: sed actus reflexi: dicit̄ p̄p̄ositionaliter sicut̄ su-
 pra responsū est de facto. ¶ Ad rōnē p̄imā contra
 sc̄dam op̄t̄ in p̄ncipio. q̄ que etiā videt̄ militare p̄tra
 hanc op̄t̄: vt̄ q̄ actu intelligēdi vniuersali: nihil intel-
 ligit̄ nisi singularē: quodlibet singularē sub eo con-
 ceptū eque p̄imo negatiue. Nec est incōueniēti⁹: q̄
 infinita in potētia p̄nt̄ intelligi p̄fuse: secus si intelligit̄
 quodlibet seorsum distincte. ¶ Ad sc̄dam cōtra earū
 dem op̄t̄: vt̄ q̄ cōcept⁹: dupl̄iciter accipit̄ participialiter
 et noialiter: participialiter est res q̄ cōcipit̄. I. res
 que actu cognoscendū intelligit̄: sic cōcept⁹ est obie-
 ctum intellectiōis: et est res extra terminā actū intelli-
 gēdi: sc̄y res cognita: sed noialiter capiedō est ipsa
 cognitio qua res cognoscit̄: sic est act⁹ intelligēdi: et
 verū est. q̄ cognitio nō p̄cedit̄ terminat̄ seip̄s: vt̄ si-
 gnificatū p̄ se naturalit̄ p̄p̄t̄: s̄z b̄i terminat̄ seip̄s: vt̄
 significatū p̄ se mediātē alio cōceptū. I. hoc est dicitur:
 q̄ null⁹: cōcept⁹ significat̄ seip̄s p̄cise naturalit̄ p̄
 p̄p̄t̄: vltimate. Sed b̄i significat̄ seip̄s p̄cise natu-
 raliter cōiter vel nō vltimate: hoc mediātē alio con-
 ceptū reflexo naturalit̄ p̄p̄t̄: significat̄. ¶ Ad rōnes cō-
 tra sc̄dā op̄inione: iniquitatē faciūt̄ p̄tra illā vt̄: q̄ vni-
 uersale nō est sp̄s: sed cognitio: sicut̄ actus cognoscē-
 di cōi ter. Et consequēt̄ vt̄ q̄ illud vniuersale nō p̄t̄
 mo intelligi: sed res singularis: sed est quo intelligit̄.
 p̄t̄ tñ intelligi alio cōceptū q̄d̄ reflexus: nec p̄cedit̄
 in infinitū: sed est status fm̄ auct̄ in sc̄do. vt̄ dicit̄ in p̄-
 logo. q. i. ¶ Dicit̄ etiā q̄ cōceptus vniuersalis abstrahit̄
 h̄iturz generat̄. Abstrahit̄ a cōuenientia singularit̄z
 generat̄: q̄ realiter in aia p̄ducit̄: alie rōnes non sunt
 contra istam op̄t̄. ¶ Ad p̄p̄t̄ alia rōnes factas p̄tra
 op̄inione de fictis: dicit̄ sc̄da opinio p̄p̄abilioz q̄ vni-
 uersale est conceptus mētis. I. actus cognoscēdi: qui
 est vera qualitas in aia: et res singularis: significans
 vniuersū plura singularia eq̄ p̄imo negatiue natura-
 liter: p̄p̄t̄: quozū singulariū est naturalis similitudo
 non in existēdo: sed in representatiōe: p̄pter q̄d̄ dicit̄ pōt̄
 fictū similitudo imago vel pictura rerū: etiā obiectum
 cognitū: sed nō se ip̄o: sed alio conceptū reflexo. Et
 etiā vniuersale: vox vel scriptū: aut̄ q̄d̄cūq̄ aliud
 quozū est institutiōe vel volūntariō vniuersalis plura
 singularia vniuerso. q̄d̄ tñ signū est res aliqua singula
 res: sicut̄ concept⁹: ita et ipsū solum representatiue
 vniuersale: ita q̄ esse vniuersale nihil aliud est q̄d̄
 representare vel significare plures res singulares vniuerso
 ¶ Et fm̄ h̄ic modū oia facilius possunt solui: et intel-
 ligi: quā op̄inione i se q̄ntū. p̄fēd̄ p̄pono: sicut̄ et doc-
 t̄r. iij. q. ij. eam acceptat̄ dices: q̄ non sit parū mun-

Ad quīntū

Ad sextū

Ad septū

¶

tamē in conferuātibz: vnde potest ratio sic formari. Quicquid reali pducit ab alio qđm manet i esse reali ab aliqđ reali pferuat. Is ille effect? pducit: igit qđm manet ab aliqđ pferuat. Licet qđo de illo pferuāte: aut potest pducere ab alio aut nō. Si nō tōtic est efficiens pūmū licet est conferuātibz pūmū: qđ est pferuāns: est esse efficiē: vt ostēdit in qđo. Si autē illud cōferuāns pducit ab alio: igit pferuat ab alio. Et de illo alio qđo licet prius: rē p se oportet pcedere in infinitū: vel oportet venire ad aliqđ pūmū pferuāns nō cōferuānt: r tale est pūmū efficiens. Sed nō ē possibile esse pōcessum in infinitū in cōferuātibz: quia tunc actu esset infinita: qđ est impossibile: saltem naturalit sicut potest pbari p rōnes philoſophi r alioz qđ sunt fati rationabiles. Et p oīs per istā rōnem patet sufficiētē

Dubi. 2. 3

(licet nō euidēt) qđ oportet dare pūmū pferuās r ita pūmū efficiēs. ¶ Scđo dubitat de causis essentialit r accidentalit ordinatis qđs sit inter eas differētia. Et si sit notū per expēntia vř folū creditū esse causas sic subordinatas. ¶ Scđca qđstione pferit dicta Scđo de hōmī causis differētia ipugnat. Et dicit qđ ita ar. tū. sequit. Scđca dicitur plura dicta a doctore de causis pferuāte in qđ nominis terminū. ¶ Ad hoc ergo dubiū pōt dñm Camera. qđ. iij. suppositis hīs que tāgūt Scđca in littera qđstionis pferit dicit qđ pōt triplex inter eas assignari differētia. ¶ Prīma est qđ in causis essentialit ordinatis r scđca depēdet a pūmā in causando. Causa autē accidentalit ordinate sunt qđrum neutra ad pductionē alieius effect? aliā requirit naturalit in causando. ¶ Scđca differētia est qđ sequit ex pūmā qđ in causis essentialit ordinatis ē causālis alterius ratiōis r alterius speciei: ita qđ causae essentialit ordinate sunt alteri speciei: qđ ad causationem vnius effect? sufficit vnius rōnis. ¶ Tertia differētia est: qđ omnes causae essentialit ordinate simul requirūt ad causandū effectus. In causis autē accidentalit ordinate nō requirūt earū similitas in causando. ¶ Et si dicatur qđ mus: sol essentialit subordinat in causando murem: et tamē nō requirit eorū similitas. Dico qđ licet mus essentialit subordinat ad solem: nō tamē ecōuerſo r. Vnde circa pte dicta scđdum est qđ causarum cōcurrentiū ad dēterminatū effectū si vna nō possit cōcurrere nisi alia concurrat: ita dependet vna ab alia in causando sicut ecōuerſo. ¶ Generaliter tamē illa que est pūmā r illimitatō nō sic oīno depēdet a posteriori causa eiusdē effectus sicut ecōuerſo. Verbi gratia. In generando hōminē hōmo essentialit a sole dependet r ecōuerſo qđ nec hōmo sine sole nec sol sine hōmine pōt hōminē generare: sed tamē sol sine fonte pōt hōminē generare. Et sic causa vniuersalior r illimitatō: nō oīnīmo dependet ab inferiori: scđca sol ab hōmie: sicut inferiori a superiori r vniuersalior ppter causam dicitam. Itē qđ sol in pducēdo solem nō requirit necessari hōc singularē: puta solem ad cōpōduendū: sed ecōtra. Aliquādo autē nō est sic mutua depēdētia causarū cōcurrentiū in causādo: sicut qđ sol r mus generat murem: quia licet mus nō possit generare murem sine sole: sed tamen sol pōt sine mure. Et per hoc potest apparere qđ modo pcedunt vel nō procedunt multe instantie quas in hac materia mouet Scđca cōtra Scđo tū ponētē p dicitur differētia. rē. ¶ Et p dicitur scđo primo qđ nō ē nobis euidēs per expēntiā nec p demonstratiōē: sed solū opinatū vel creditū